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ANOTACE
Předložená bakalářská práce se zabývá studiem manipulace v procesu výchovy napříč

různými odvětvími společenského a kulturního života. Hlavním cílem práce je uvést takové

skutečnosti v rámci výchovného procesu, které z výchovy činí formu manipulace. V práci

se budu zabývat hranici pojmů výchova – manipulace, zhodnocení, zda je možné

vychovávat jedince bez aplikace manipulace a popis technik manipulace se záběrem

na rodinnou výchovu a vzdělávací instituce. Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které

je objasněn význam slov manipulace a výchova a jejich vzájemné propojení a část
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ANNOTATION
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into a form of manipulation. To distinguish the terms 'education' - 'manipulation'; evaluation

if it is possible to upbring someone without using manipulation and description of

manipulation techniques with focus on education and educational institutions. The study is

divided into a theoretical part which deals with the terms 'manipulation' and 'education' and

their mutual interaction, and an empirical part, in which I explore the awareness of

manipulation and it's application in the society.
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1 ÚVOD

Manipulace a výchova jsou pojmy evidentně odlišné, avšak i v dnešní době se najdou

tací, kteří oba pojmy skloňují jako synonyma. Prvním pilířem, o který je možné se opřít

v případě, že budeme považovat manipulaci a výchovu za pojmy podobného významu, je

skutečnost, že právě výchova je odlišně vnímána různými disciplínami pedagogiky.

Důvodem, proč je žádoucí se jevem manipulace zabývat podrobněji, je trend zavádění

nových modelů výchovy, jež často upozorňují na nedostatky v tradičním pojetí. Historický

vývoj dává možnost posuzovat uplynulá staletí jako tlak na podrobení jedince společným

úspěchům rodiny, potažmo celé společnosti. Století dvacáté, nazývané též jako „století

dítěte“, potvrzuje výše uvedené a dává možnost poučit se z chyb vnímání dětství. Dítě se

stává svobodným jedincem, kterému jsou již od narození přisouzena práva podtrhující jeho

osobnost. Můžeme však i v dnešní demokratické společnosti mluvit o svobodné výchově?

Předloženou prací bych si ráda na otázku výše odpověděla. Každý člověk má individuální

představu o tom, co je výchova ve smyslu všestranného rozvoje jedince a kde se výchova

stává propastí manipulace.

Na přelomu dvacátého století se rodí nový postoj k osobnosti dítěte, který více než kdy

předtím umožňuje využít skrytý potenciál našich potomků již v útlém věku. Od roku 2010

je rovněž do rámcových vzdělávacích programů zařazen předmět etická výchova, který má

umožnit jedinci rozvíjet jeho mravní stránku, avšak v mantinelech, jež mu

nastolila společnost, v níž žije.

Doba, ve které se ocitáme, nutí jedince méně než kdy dříve hledat informace čtením

knih a odborných periodik. Tento digitální věk vybízí k dosahování vědění rychlejší

a snadnější cestou, ať už pomocí internetu, či televizních pořadů. Žijeme ve světě zábavních

vědomostních kanálů, cílené reklamy, počítačových her umožňujících simulace různých

historických událostí, bulvárních časopisů a na pohled seriózních periodik, která ale

přizpůsobují svůj obsah zájmům veřejnosti. Informace jsou a vždy budou tím nejžádanějším

artiklem. Proto každá instituce, společnost ale i stát jsou ochotny platit velké sumy

za cenzurované nebo naopak velmi otevřené informace o náplni své činnosti, o produktech

nabídky a poptávky. Veškeré zprostředkované informace procházejí filtry té které skupiny,

elity, jež dále určí jejich budoucnost. Všichni jsme předměty obchodování, společenského

uspořádání a trendů. I přes svou hodnotu se příjemce informací většinou na jejich původ

nemůže nebo ani nechce ptát.

8

Cílem této práce je upozornit na problematiku vnímání manipulace soudobou

společností a uvést popis takových technik manipulativního charakteru, které jsou součástí

výchovného procesu, neboť každý z nás je někdy vědomě či nevědomě manipulátorem,

potažmo manipulovaným. Rovněž se pokusím popsat pozitivní význam tohoto pojmu a jeho

uplatnění v praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části,

která je dále rozdělena na čtyři dílčí kapitoly – manipulace, výchova, manipulace ve výchově

a vzdělávání a obrana proti manipulaci, se zabývám významem výše uvedených pojmů,

jejich historickým vývojem a propojením v procesu socializace. Podstatná část práce je

věnována popisům oblastí, v nichž je nejvíce zastoupena forma skrytého nátlaku

na rozhodování jedince a jejího faktické dopadu na osobnost vychovávaného. Praktická část

je realizována prostřednictvím dotazníkového šetření, které odhaluje přítomnost manipulace

ve výchovném procesu. Pro elektronický dotazník jsem využila inspirace z občanského

sdružení, konkrétně z projektu Odyssea, jehož posláním je pomoc školám při zavádění

osobnostní a sociální výchovy do běžné praxe. (odyssea.cz 2000) Pro tvorbu otázek jsem

vycházela z tematického okruhu osobnostní a sociální výchovy Odmítáme manipulaci.

V závěru práce se pokusím analyzovat přítomnost manipulace ve výchovném procesu a v

každodenním životě. Shrnu nejdůležitější poznatky z výzkumného šetření a podtrhnu tím tak

svá tvrzení z části teoretické.
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2 MANIPULACE

Vymezení pojmu „manipulace“ je velmi obtížné a často je vykládáno

několika způsoby. Je tomu tak i přes množství výskytů v mezilidské komunikaci. Důvodem

odlišných výkladů definice je fakt, že jev zasahuje do různých oborů, konkrétně např.

pedagogiky, sociologie, filozofie či psychologie. V 70. letech se pojem začíná používat

v pracích z oboru sociální komunikace ve významu, který dosud nebyl zachycen.

Pojem manipulace pochází z latiny (manipulus – hrst, náruč, svazek) a je možné jej

dále sémanticky rozdělit na:

 spojení dvou slov manus – ruka a plere – plnit,

 spojení manuspellere – mít něco v dlani, mít někoho v hrsti

 manipulo, později manipulare – dělat něco rukama

Z tohoto významu „zacházet s něčím nehmotným, využívat, používat“ se později

vyčleňuje expresivní význam blízký nekalému, nepoctivému jednání a využívání něčeho,

případně někoho. V 19. století zaznamenáváme subjektivní význam tohoto pojmu

v angličtině a němčině, do kterýchžto jazyků se dostal z francouzštiny ve 2. pol. 18. stol.

jako manipulation. V 80. letech 20. stol se pak pojmu „manipulace“ začalo užívat

v publicistických a politických textech, čímž se stal obecně velmi rozšířeným termínem.

V pedagogickém slovníku je pojem manipulace definován jako „soustavné

ovlivňování a usměrňování jedince, skupiny, celé populace sledující určitý cíl, např.

politický (propaganda), obchodní (reklama). Obecně je možno i vzdělávání a výchovu

považovat za formu manipulace“. (Průcha a kol. 2003: 117) Dle Sokola je manipulace

definována jako řízení cizího jednání či chtění bez jeho vědomí a souhlasu, obcházení jeho

svobody. (Sokol 1994: 65) Rozsáhlejší definici pak nalézáme ve filosofickém slovníku, kde

se manipulace v oblasti sociálních věd interpretuje jako „kontrola a řízení psychických

procesů jedinců a sociálních skupin s cílem plánovitě zajistit požadované rozhodnutí, postoj

či chování při zásadní minimalizaci rizika těch svobodných individuálních rozhodnutí, které

nelze předvídat, zároveň však bez vnějšího donucování a pohrůžek sankcemi. (Brugger

1994: 225) Manipulativní mechanizmy se tak namísto nátlakových prostředků opírají o

vědomé i nevědomé potřeby člověka, aby bylo možné dosáhnout změn v jeho rozhodnutí.

V současné době se stále více vědecká činnost zaměřuje na zkoumání fenoménu

manipulace v rámci sociálního jednání a komunikace. Nejednoznačnost pojmu a jeho
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negativní konotace vzbuzují pochybnosti o tom, zda je vhodné jej používat jako odborný

termín. Toto označení totiž obsahuje hodnotící příznak neboli automatické hodnocení, které

je v rozporu s vědecky postulovanou bezpříznakovostí termínu. (Wróbel 2008: 21) Jak již

bylo řečeno, pojem manipulace má emocionálně hodnotící charakter, který je spojován

především s významovou mnohoznačností. V případě, že uvažujeme o manipulaci jako o

pohybu s předměty, představuje pro nás jeho význam pozitivní hodnocením, ovšem pakliže

o něm hovoříme ve smyslu manipulovat s někým ve smyslu skrytě dosahovat stanovených


[…]


v každodenním životě. Valná většina dotazovaných si připouští přítomnost manipulace

zejména prostřednictvím reklamy a politiky. Pozitivním zjištěním je, že většina respondentů

má přehled o základních obranných mechanizmech, kterými je možné se skrytému

ovlivňování ubránit. Otázkou však zůstává, zda dokáží teorii aplikovat v praxi. Za negativní

zjištění naopak považuji, že nadpoloviční většina připouští využívání manipulace ze své

pozice a rovněž vliv autorit na jejich názory a činy. Tento výsledek není nijak překvapivý,

neboť jak bylo uvedeno v teoretické části, manipulátorům padne za oběť až 90 % z nás. Tím,

že však využijeme techniky manipulace k dosažení cíle, se manipulátorem nestáváme. Zde

bych ráda uvedla, že není důvod k velkým obavám – jak uvádí Nazare–Aga, existují

přibližně 2 – 3 % skutečných manipulátorů. (Nazare-Aga 1999: 42) Tedy pravděpodobnost,

že právě my budeme ti „vyvolení“, je velmi nízká.

Necháme-li manipulaci bez povšimnutí, bude mít za následek nedůvěru a soustavné

podezírání mezi lidmi. Postupně nebudeme schopni komunikovat otevřeně, utvářet

sociálními skupiny a navozovat vztahy. Z hlediska konkrétního jedince působí

manipulativní nátlak ztrátu pozitivního hodnocení vlastní osobnosti, pochybnost o svých

schopnostech, zneužití a v některých případech i rozpad identity osobnosti. S rostoucí

úzkostí přibývají somatické problémy: bolesti břicha, hlavy, migrény, zažívací potíže,

poruchy spánku. Postupem času se mohou objevit deprese a stres způsobené neustálým
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strachem a pocity nelibosti. V některých případech dochází i k nutkání totální destrukce.

Důsledkem pak může být nejen sebepoškozování, ale v nejzazších případech i sebevražda.

I přes svůj významný přínos pro psychologii, diplomacii, záchranné sbory zůstává její

negativní dopad v sociální interakci hodnocen jako jev nežádoucí.

Přiznávám, že pokud bych využila předvýzkumu, bylo by možné odhalit některé

nedostatky již v počátcích. Pokud ale budeme uvažovat nad složením vzorku respondentů,

uvádím alespoň částečnou reflexi vnímání manipulace širokou veřejností.
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10 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 - Dotazník Manipulace ve výchově
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Dotazník manipulace ve výchově

1. Jak vnímáte manipulaci?

a. Pozitivně

b. Negativně

2. Která z uvedených definic dle Vašeho názoru nejlépe odpovídá významu

slova manipulace:

a. Chování, které není agresivní, které není pasivní, je autentické,

charakteristické otevřenou komunikací, pomocí kterého uplatňujeme svá

osobní práva tak, abychom neohrozili či nenarušili osobní

práva komunikačního partnera.

b. Ovlivňování druhých lidí pomocí různě skrytých a různě rafinovaných

nepřímých manévrů, dostáváme druhého do nějaké pozice, např. pocitů

viny, polichocení, apod., čímž usnadňujeme dosažení nějakého cíle, často

probíhá pomocí citově zabarvených argumentů.

c. Chování, ve kterém neusiluji o to, co chci, podřídím se rozhodnutím

druhých, nechám na sebe útočit, dovolím, aby si někdo na mně vynucoval

poslušnost a zesměšňoval mě, nechám si upřít svá práva a dovolím

ostatním, aby je porušovali

3. Ve skupině přátel se hodnotíte spíše jako:

a. Vůdce skupiny

b. Podřízený

4. Využili jste v minulosti techniky manipulace k dosažení svého cíle?

a. Ano

b. Ne

5. Můžete se manipulaci ubránit? (V případě, že odpověď bude "ANO", uveďte jak)

a. Ano

b. Ne

6. Uveďte příklad autority (osobnosti), jejíž tvrzení nelze z jejího titulu zpochybnit.

...............................................................................................................................

7. Ovlivnila Vás v nákupu nějakého produktu reklama?

a. Ano

b. Ne

8. Slyšeli jste někdy věty: „když dostaneš z toho testu jedničku, můžeš se těšit

na odměnu.“ , „Vynes koš a můžeš si hrát na počítači“ , „jestli se nedostaneš
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na vysokou, budeš muset platit nájem.“ , „já vím, že je to složité, ale také jsem si tím

musela projít. Jistě to zvládneš.“, „ty nás chceš s tatínkem utrápit“

9. Odměňovali popř. trestali Vás rodiče za školní výsledky?

a. Ano

b. Ne

c. Jiné

10. Hráli ve výběru školy důležitou roli Vaši rodiče? V případě, že odpověď bude

"ANO", uveďte jakou.

a. Ano

b. Ne

11. Situace: Položím Ti otázku, na kterou nebudeš znát odpověď. Kde odpověď budeš

hledat?

………………………………………………………………………………………

12. Je manipulace přítomna v každodenním životě?

a. Ano

b. Ne

13. Pokud ano, tak nejvíce ze strany:

a. Politiky

b. Reklamy

c. Rodiny a přátel

d. Podřízených / nadřízených

14. Máš ve škole / v zaměstnání možnost svobodně vyjádřit svůj názor?

a. Ano

b. Ne

15. Prožil / a jsi situaci ve škole, kdy někdo z tvých spolužáku rušil hodinu a učitel

„potrestal“ celou třídu?

a. Ano
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b. Ne

16. Pro získávání informací preferuješ spíše:

a. Knihy

b. Internet

c. Televize / Rozhlas

17. Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

18. Věková kategorie:

a. 6-26 let

b. 27-45 let

c. 45 let a více

19. Nejvyšší dosažení vzdělání:

a. Základní

b. Středoškolské

c. Vysokoškolské