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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

6

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Pokuste se objasnit, jaké mohou být všechny funkce odměny a trestu.

Jaké filozofický základ může mít názor, že trest je uměle vytvořený

prostedek.

Zahrnuje graf č. 2 na s. 35 také zpochybnění vlastní autority?

Poznámky Práce je poměrně značně kompilativní v teoretické části, v části

výzkumné zase fragmentovaná a disparátní.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje kriteria pro daný typ prací - doporučuji k obhajobě
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